**UNIVERZITA KARLOVA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Adam Baudiš

**JIFTÁCH A LIDSKÁ OBĚŤ V TANACHU
JEPHTHAH AND HUMAN SACRIFICE IN TANAKH**

Autoreferát disertační práce

Praha, 2019

Předkladatel disertační práce: Mgr. Adam Baudiš

Doktorský studijní program: Teologie
Studijní obor: Judaistika

Školitel: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Oponenti disertační práce:

.....
.....

Obhajoba disertační práce se koná dne..... v Praze na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy před komisí pro obhajobu disertační práce.

Předsedou Státní komise pro obhajobu disertační práce byl jmenován:

.....
Titul, jméno, příjmení:

Předseda oborové rady:

doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.

Děkan fakulty:

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Anotace

Předkládaná práce se zabývá biblickým textem Sd 10:6-12:7, který se týká příběhu soudce Jiftácha a především jeho osudného slibu a jeho následků. Hypotézou této práce je, že zmínky o lidské oběti v biblickém narativu slouží k vymezení se vůči reálné přítomnosti této praxe v Izraeli. Dalším cílem práce je vytvořit přehled interpretací tohoto úseku a analyzovat jejich odlišnosti a podobnosti. Dále práce obsahuje překlady a výklady šesti ukázek z rabínské literatury, které se týkají Jiftáchova příběhu. Na základě analýzy těchto interpretačních přístupů a zasazení příběhu do kontextu Předního Východu dojde k jejich komparaci.

Annotation

Presented thesis deals with the biblical text in Judg 10:6-12:7 about the story of Jephthah and mainly about his fatal vow and its aftermath. Hypothesis is that the mentions of human sacrifice in the biblical narratives serve the purpose of delimitation against real presence of this praxis in Israel. Second goal is to create the summary of this text's interpretations and to analyze their similarities and differences. The thesis also includes translations and commentaries of six examples from the rabbinic literature concerning the story of Jephthah. The analysis of these interpretation approaches and their inserting into the context of the Near East will lead to their comparison.

Klíčová slova

archeologie Předního Východu – Bible – biblická teologie – feministická teologie – judaismus – Kniha Soudců – lidská oběť – literární kritika – Přední Východ – rabínská literatura – Starý zákon

Key words

Bible – Biblical theology – Book of Judges – Feminist Theology – Human sacrifice – Judaism – Literary criticism – Near East – Near East archaeology – Old Testament – Rabbinic literature

Úvod

*Non prendan li mortali il voto a ciancia:
siate fedeli, e a ciò far non bieci,
come Ieptè a la sua prima mancia;
cui più si convenia dicer ‚Mal feci‘,
che, servando, far peggio; e così stolto
ritrovar puoi il gran duca de ‚Greci,
onde pianse Ifigenia il suo bel volto,
e fe ‚pianger di sé i folli e i savi
ch ‚udir parlar di così fatto colto.*

Dante Alighieri, *La Divina Commedia*, Paradiso, Canto V, 64-72

V kontextu knihy Soudců není Jiftáchův příběh, nacházející se ve verších Sd 10:6 – 12:7, až tak výjimečný. Setkáváme se zde se soudcem vyvoleným Hospodinem, který zachraňuje Israel před nepřáteli. Co ho ale činí i pro dnešního čtenáře zajímavým, je epizoda spojená s Jiftáchovým slibem a jeho následky, v níž nacházíme narážku na lidskou oběť. Bibličtí komentátoři, ať již křesťanští či židovští, se již dlouhou dobu pokouší tento oddíl rozklíčovat a vyřešit kontroverzi, kterou vyvolává. V této práci se budeme též primárně věnovat tomuto badatelsky „atraktivnímu“ tématu, ale zároveň si

klademe za úkol pojmout Jiftáchův příběh i v širších souvislostech. Pokud jde o dosavadní výzkum tohoto biblického vyprávění, jedná se převážně o kapitoly v biblických komentářích a odborné články, zatímco monografie k tomuto tématu hledáme marně. Zvláště pak takovýto text chybí v českém prostředí. Tato práce se tak snaží tuto mezeru zaplnit a zároveň se zaměřit i na výzkum interpretací tohoto biblického místa, zvláště pak v pramenech rabínské literatury.

Hypotézou této práce je, že důvodem zmínky o lidské oběti, na kterou je v textu Jiftáchova příběhu odkazováno, je snaha o zamezení provozování této kultické praktiky na území Israele, tedy že lidská oběť byla na tomto území provozována. Lze se domnívat, že text zde reaguje na určitou reálnou zkušenost, které se v tomto případě snaží zabránit, neboť se neslučuje s nastaveným světonázorem. Tuto myšlenku by pak bylo možné aplikovat i na další biblické texty zmiňující lidskou oběť. Jedním z cílů této práce je tedy tuto hypotézu ověřit a případně opravit. Dalším cílem je zpracování základních rabínských textů, které se k příběhu Jiftácha vztahují, tedy jejich překlad a výklad a zařazení těchto textů do mozaiky interpretací tohoto biblického příběhu. Třetím a posledním cílem, který na druhý cíl přímo navazuje, je pak vytvoření přehledu různých interpretací, jejich analýza a porovnání.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První kapitola se zaměřuje na vlastní biblický text a kromě obecného úvodu do knihy Soudců obsahuje rozsáhlý komentář k veršům Sd 10:6 – 12:7. Druhá kapitola se pak věnuje interpretaci tohoto biblického místa v rabínské literatuře a obsahuje překlady několika vybraných textů, která povětšinou nebyla doposud v českém jazyce dostupná. Právě pohled těchto pramenů je pro výzkum tohoto oddílu velmi zajímavý, neboť se s nimi v odborné literatuře příliš npracuje. Třetí kapitola se pak věnuje lidské oběti na Předním Východě a v Izraeli a zasazuje tak Jiftáchův příběh do historicko-religionistického kontextu. Důraz je pak kladen na zmínky o lidské oběti v knihách Tanachu a pokus vysvětlit je jako anrativní prostředek. Zvlášť jsou pak rozebrány výklady Jiftáchovy oběti. Zde je pozornost věnována mimo jiné i výkladům feministické teologie, která do příběhu vkládá některé nové myšlenky. Po těchto hlavních kapitolách je zařazena kapitola, která shrnuje vzniklé poznatky a zaměřuje se na rozdíly v přístupu k interpretaci biblického textu v křesťanské teologii a rabínské literatuře.

Samostatné komentáře k Jiftáchovu příběhu většinou nenacházíme. V tomto směru však mohou posloužit komentáře ke knize Soudců jako celku, neboť přestože se badatelé na tento příběh nesoustředí primárně, kvůli své propracovanosti a zejména zmínce o lidské oběti bývá v těchto souhrných pracích často relativně podrobně

zpracováván. Podíváme-li se na historické komentáře, můžeme nalézt zmínky o Jiftáchovi a jeho slibu již v homiliích **Órigéna** (185 – 253), který Jiftáchův přístup neshledává jako pozitivní čin. Stejný názor nalezneme i v dílech církevních otců, jako např. u **sv. Ambrože** (cca 340 – 397), **sv. Jeronýma** (cca 347 – 420) či **sv. Augustina** (354 – 430). V této práci též upozorňujeme na komentář **Kralické šestidílký** (vydáváno 1579 – 1593), který často výstižně komentuje některá biblická místa. Dnes již můžeme za „historický“ považovat patrně i komentář **Jaroslava Sedláčka** (1860 - 1925) *Knihy Soudcův: Překlad z Vulgaty i z původního textu a výklad*, který vyšel roku 1910. Výhodou tohoto textu je pečlivá práce s hebrejským textem, který zde Sedláček představuje lidem znajícím především překlad Vulgáty.

Z novějších komentářů zde vybíráme řadu *Interpreter's Bible* (1953), konkrétně tedy její druhý díl. Biblické texty jsou zde interpretovány ze dvou hledisek, jednak odborného a jednak věroučného. Komentářem, který přichází již po zveřejnění deuteronomistické teorie Martinem Nothem, je komentář ke knize Soudců od Arthura Candalla, který vyšel v řadě *Tyndale Old Testament Commentaries* roku 1968. Jedná se o relativně stručný, ale přehledný komentář k našemu tématu. Nemůžeme též opomenout český komentář pořízený překladateli Českého ekumenického překladu, který vyšel ve výkladové řadě *Nový překlad Písma svatého*:


[…]


ALIGHIERI, Dante, *La Divina Commedia*, Mursia, Milano, 1965, 512 s.

Encyklopedie

NEWMAN, Ja'akov, SIVAN, Gavri'el, *Judaismus od A do Z: Slovník pojmů a termínů*, Sefer, Praha, 1998, 288 s., ISBN 80-900895-3-4.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 3: Ba-Blo*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 796 s., ISBN 978-0-02-865931-2.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 7: Fey-Gor*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in

association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 796 s., ISBN 978-0-02-865935-0.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 9: Her-Int*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 850 s., ISBN 978-0-02-865937-4.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 11: Ja-Kas*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, ISBN 978-0-02-865939-8.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 14: Mel-Mas*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 802 s., ISBN 978-0-02-865942-8.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 17: Ra-Sam*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 732 s., ISBN 978-0-02-865945-9.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 18: San-Sol*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 794 s., ISBN 978-0-02-865946-6.

SKOLNIK, Fred, BERENBAUM, Michael (eds.), *Encyclopaedia Judaica, Volume 19: Som-Tn*, 2nd ed., Macmillan Reference USA in association with the Keter Pub. House, Detroit, 2007, 762 s., ISBN 978-0-02-865947-3.

Slovníky

GESENIUS, Wilhelm, DONNER, Herbert, *Hebräisches und Aramäisches Handwörterbuch über das Alte Testament*, Springer, Berlin, 2013, 1624 s., ISBN 978-3-642-25680-6.

JASTROW, Marcus, *A Dictionary of the Targumim, the Talmud Bavli and Yerushalmi, and the Midrashic Literature*, Luzac & Co., London, 1903, dostupné z <http://www.tyndalearchive.com/TABS/Jastrow//> (4. 3. 2019).

PÍPAL, Blahoslav, *Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu*, Kalich, Praha, 2006, 188 s., ISBN 80-7017-029-8.

Elektronické zdroje

BibleWorks 8 (Version 8.0.013z.1), software, BibleWorks, 2009.

Diogenes (version 3.1.6), software, P.J. Heslin, 1999-2007.

Jiftách a lidská oběť v Tanachu

Mgr. Adam Baudiš

Tématem práce je příběh soudce Jiftácha nacházející se v Sd 10:6-12:7. Práce je rozdělena na tři hlavní části a jednu interpretační kapitolu. První část se zabývá příběhem Jiftácha v Bibli a primárně z pohledu biblistiky. Druhá kapitola je zaměřena na výzkum rabínské literatury k tomuto tématu a třetí kapitola zasazuje celý příběh do kontextu Předního Východu a dalších textů Tanachu, které se týkají lidské oběti. Závěrečná kapitola se pak věnuje analýze interpretačních přístupů k tomuto příběhu a k biblickému komentáři obecně. Výzkum výše zmíněných témat prokázal, že počáteční hypotézu o lidské oběti v biblickém narativu jako nástroji pro vymezení se vůči provozování této praxe na území Israele je třeba opravit. Jako řešení byla navržena teorie vnímající lidskou oběť v narativu jako symbolické vyjádření negativní vymezení identity Israele vůči okolním národům. Zároveň s tím byl vytvořen podrobný komentář k Jiftáchovu příběhu a přeloženy a vyloženy k němu se vztahující texty rabínské literatury, které doposud nebyly do češtiny přeloženy.

Jephthah and Human Sacrifice in Tanakh

Mgr. Adam Baudiš

Main theme of this thesis is the story of Jephthah from Judg 10:6-12:7. Thesis is divided into three main parts and one chapter dealing with interpretation. The first part deals with the story of Jephthah in the Bible and mainly from the perspective of biblical theology. The second chapter is focused on research of the rabbinic literature perspective and the third chapter puts the whole story into the contexts of Near East and other texts of Tanakh dealing with human sacrifice. The final chapter focuses on analysis of the interpretation approaches to this story and to the biblical commentary in general. The research of these themes proved that the initial hypothesis about human sacrifice in biblical narratives as a mean for dealing with the actual praxis of human sacrifice in Israel should be fixed. As a solution we recommend see human sacrifice in narrative as a symbol of negative definition of identity against the other nations. Alongside this was also created a meticulous commentary of Jephthah's story. The texts of rabbinic literature dealing with this story that were not translated were now translated and commented in this thesis.