Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Adama Baudiše *Jiftách a lidská oběť v Tanachu*

Mgr. Adam Baudiš si zvolil zajímavé téma. Zhostil se jej poctivě.

Kombinuje přístup biblistický, přístup zaměřený na rabínskou reflexi Jiftáchova příběhu a přístup religionistický, či historicko-religionistický.

Práce je logicky strukturovaná, srozumitelná a její formální stránka je v pořádku.

Baudišova disertace je cenná především v těch pasážích, jež autor překládá z hebrejštiny, nebo aramejštiny a následně je analyzuje (jde mj. o texty Targum Jonatan k Sd 11:39; Be-re'šit raba 60:3; Ta'anit 4a; část RaDaKova komentáře k 11. kapitole Soudců; RaMBaNův komentář k Lv 27:28–29). Z nich totiž vysvítá Baudišovo jazykové nadání a erudice.

Mgr. Baudiš je mimořádně talentovaný [ostatně proto je zapojen do vědecké činnosti Katedry biblistiky a judaistiky (a tudíž celé HTF UK)].

Předkládaná práce však trpí několika nedostatky:

- 1) Pokud se pisatel zabýval problematikou lidské oběti v Izraeli, měl přinejmenším zmínit text Sanhedrin 64a–b (včetně příslušných komentářů), dalších komentářů týkajících se tématu; např. RaŠlho (viz např. komentář k Lv 18:21; Jr 7:31), RaMBaMa [viz např. Mišne Tora, Hilchot avoda zara 6:3, ale i (zdánlivě?) protichůdný názor v More nevuchim 3:37], RaMBaNa (viz např. komentář k Lv 18:21), RaDaKa (viz např. komentář ke 2 Kr 23:10) aj., jakož i některých midrašim (viz např. Tanchuma 2).
- 2) Rozhodl se pojednat i náhled křesťanský. Měl tedy reflektovat přístup některých křesťanských exegetů k Jiftáchově¹ dceři jako k určitému předobrazu Marie atp.²
- 3) Téměř opomíjí mohutný dramatický oblouk Jiftáchova příběhu a také problematiku ambivalence, cizosti atp.³

¹ Viz též Jiftácha jakožto příklad věrnosti Bohu v Žd 11:32.

² Viz např. THOMPSON John L. *Writing the Wrongs. Women of the Old Testament among Biblical Commentators from Philo through the Reformation*. Oxford – New York: Oxford University Press, 2001. ISBN 0-19-513736-1, s. 100–178. Srov. však též některé zvyklosti v židovském milieu – konkrétně u Chasidej Aškenaz – připomínat si „mučednickou“ smrt Jiftáchovy dcery. (viz např. Sefer Ha-Kavod). Blíže např. BAUMGARTEN, Elisheva. „Remember that glorious girl“: Jephthah's Daughter in Medieval Jewish Culture. *Jewish Quarterly Review*, 2007, vol. 97, no. 2. ISSN 0021–6682, s. 180–209.

³ Srov. např. BAKER, Robin. *Double Trouble: Counting the Cost of Jephthah*. *Journal of Biblical Literature*, 2018, vol. 137, no. 1. ISSN 0021–9231, s. 29–50.

- 4) Měl používat daleko současnější literaturu (např. publikace Solomona Landerse, Johna L. Thompsona, Yael S. Feldman, Elishevy Baumgarten, Joshuy Bermána, Robina Bakera aj.)

Přes výše uvedené výtky a námitky se domnívám, že v případě kvalitní obhajoby (ve kterou pevně doufám, již kvůli zmíněnému autorovu talentu) je předkládaná práce Mgr. Adama Baudiše ***Jiftách a lidská oběť v Tanachu*** obhajitelná jakožto práce disertační.

V Praze, 7. srpna 2019

doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
HTF UK v Praze